---

160-163 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Gladius*, Vat. lat. 3824, f. 188b: «Vos autem estimo thomatistas uocare, quoscumque sectantes opinionem Thome, quem plures hactenus ut ydolum celebre coluerunt. Et ille absolute pronunciauit quod etiam per reuelationem non prenoscitur a fidelibus finalia tempora. Cuius dicti duas rationes assignat. Primam, quia non expedit eis ideo, sicut ait, ut omnes sint solliciti et parati ad occurrendum Christo. Secundam, que est admirabilis in conspectu uulgi, nam, ut fabulatur, omnes illi qui de noticia finalium temporum determinauerunt hactenus aliquid, inuenti sunt defecisse. Et hoc nititur confirmare per uerba Augustini, non secundum mentem eius accepta, sicut est lucidissime declaratum in premissis operibus, maxime in *Misterio cymbalorum* et in *Denunciatione Gerundensi*». Quant a la posició de Tomàs d'Aquino sobre aquest tema, vegeu MENSA I VALLS, *Arnau de Vilanova adversario de Tomás de Aquino*, 109-114; i sobre l'ús que en fa Martín de Ateca, *El tomismo de Martín de Ateca*.

162 'bubulcare': cf. aparat de comentarís, lín. 124.

164-169 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Carpinatio*, Vat. lat. 3824, f. 196a-b: «Ite- rum certum est quod predicare propinquum aduentum Antichristi prodest fidelibus ad cautelam, ne in laqueos incidant deceptoris, et maxime simplicibus, qui de facili possent seduci. Predicare uero contrarium uel quod nemini prenuncianti appropin- quationem aduentus eius credendum sit, est certum quod non prodest fidelibus nec

to, tum quia sciendo illud nescirent singuli tempus durationis sue, tum quia prenoscere tempus future persecutionis non introducit negligentiam preparandi se, ymo uerius diligentiam euitandi periculum hiis, qui timent in illud tempus incidere.

Item declaratur partim in *Denunciatione contra fratrem Bernardum*, 170 partim in *Carpinatione*, quod quicumque diceret quod Dominus per illa uerba: «Non est uestrum nosse», etc., denegauit precise uel absolute noticiam temporum finalium suis electis, uel esset bubulcus in *Sacra Pagina* uel dolosus adulter eius. Quod manifestatur tam per textum quam per *Glosam*. Per textum, quoniam Dominus non 175 dixit: «Non cognoscetis», uel: «Non scietis», sed dixit: «Non est uestrum nosse» uel scire, id est, ui-[f. 240b]-ribus uestre facultatis non potestis cognoscere. Quomodo loquendi utitur etiam quando dicit: «Non estis uos qui loquimini, sed Spiritus Patris», etc. Non enim uoluit dicere quod illi, qui loquebantur, non loquebantur, quia 180 hoc esset implicare contradictionem, sed quod non loquebantur aut loquerentur lumine proprie rationis, sed diuine inspirationis. Simili modo loquitur hic cum dicit: «Non est uestrum nosse», id est, per uos non potestis cognoscere, sequitur aduersatiua: «Sed accipietis»,

---

168 ymo *V praem yn canc* | uerius *O uerius* 169 in illud *V corr voc illeg*

170 Bernardum *O B*. 172 uerba *O uerba* | uestrum *O uestrum* 174 uel *O uel* 176 uel *O uel* 177 uestrum *O uestrum* | uel *O uel* | uiribus *O uiribus* | uestre *O uestre* 178 utitur *O utitur* 179 uos *O uos* 180 uoluir *O uoluit* 183 uestrum *O uestrum* | nosse *O add* etc. 184 uos *O uos*

---

170-171 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Denuntiatio Gerundensis*, ed. CARRERAS, 46-48; i *Carpinatio*, Vat. lat. 3824, f. 196c-197d. Cf. també *De mysterio*, ed. PERARNAU, 76, n. 413-414. 172 Act 1,7: «Dixit autem eis: Non est uestrum nosse tempora uel momenta, quae Pater posuit in sua potestate». 179 Mt x,20: «Non enim uos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris uestri, qui loquitur in uobis».

184-185 Act 1,8a: «sed accipietis uirtutem superuenientis Spiritus Sancti in uos».

---

per hoc ullo modo in Christo edificantur. Igitur, qui hoc predicaret, non quereret que sunt Christi, sed potius prepararet aditum Antichristo» [...] «dies obitus cuiusquemque non dependet a die consummationis seculi nec a persecutione Antichristi. Vnde, dato quod aliquis sciret diem iudicii aut tempus persecutionis Antichristi, non ideo sciret diem sui obitus et ideo per temporum illorum noticiam non efficeretur minus uigil aut minus paratus, cum proprium obitum ignoraret, ymo magis». La tesi contrària fou defensada per Tomàs d'Aquino: cf. *Commentum in quartum librum Sententiarum magistri Petri Lombardi*, IV, d. 43, q. 1, a. 3, qc. 2, cor., 1064b.

El 'tempus durationis sue' (lín. 166) sembla que es refereix al temps de la pròpia vida: ho confirma el text paral·lel, esmentat pel mateix Arnau de Vilanova, que acabem de reproduir.

173 'bubulcus': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

- 185 etc., et isto modo ibidem *Glossa* exponit. Nam supra uerbum illud:  
«Non est uestrum nosse», dicit *Glossa*: «Non dixit: “Non erit, sed  
non est”», vbi aperte notat differentiam supradictam inter presens et  
futurum. Et subiungit immediate: «Notans adhuc esse infirmos et ad  
secretum non esse ydoneos». Deinde super illo uerbo: «Sed accipie-  
190 tis uirtutem Spiritus Sancti», dicit: «Vt quod propter infirmitatem  
carnis non potestis, possitis ex uirtute Spiritus Sancti». De qua *Glos-  
sa*, cum nullam faciat mentionem iste aduersarius neque suus Thomas  
aut ceteri complices, constat quod [f. 240c] aut dolose subticuerunt  
in odium alicuius et fraudem euuangelice ueritatis aut fuerunt uel  
195 sunt bubulcares theologi, maxime cum sit notum etiam ydiotis quod,  
si quis diceret aliquibus episcopis: «Non est uestrum dispensare in  
casibus, quos sibi retinuit dominus papa», dementia uel ridiculum  
esset per hoc intelligere uel quod episcopi non possent in casu aliquo  
dispensare, uel quod papa non posset in retentis casibus eis dare, cum  
200 uellet, dispensandi auctoritatem.
- Simili modo patet bubulcaritas in eo quod allegat ex AUGUSTINO,  
·XVIII<sup>o</sup>. *De ciuitate Dei*. Nam, sicut ex uerbis AUGUSTINI patet, nichil  
facit ad propositum. Cum enim dicit quod Dominus «resoluit digitos  
omnium calculantium» tempus durationis mundi, per hoc quod dicit:  
205 «Non est uestrum», uerum quidem est, quia Dominus nichil aliud  
uult dicere nisi quod humana cognitione non possunt hoc facere. Et

---

185 ibidem *Glossa* *O* *Glosa* ibidem | uerbum *O* uerbum | illud *O* istud 188 sub-  
iungit *O* subiungitur 189 uerbo *O* uerbo 190 uirtutem *O* uirtutem | dicit *V seq* -tur  
*canc et exp* 191-192 *Glossa* *O* *Glosa* 192 mentionem *O* mensionem | iste *O* ille |  
neque *O* nec 194 fraudem *O* fraudis | ueritatis *O* ueritatis | ueritatis *O* ueritatis | uel  
*O* uel 195 maxime *V praem n canc* 196 uestrum *O* uestrum 197 casibus *O praem* tali-  
bus | quos *O* quod | dementia *O* dementiam 198 uel *O* uel | episcopi *O om* 199 uel *O*  
uel 200 uellet *O* uellet

202 uerbis *O* uerbis 205 uestrum *O* uestrum | uerum *O* uerum | quidem *O om* | quia  
*O* quod 206 uult *O* uult

---

185-189 HUGO DE SANCTO CARO, *Postilla super librum Actuum Apostolorum*, f.  
279d: «Nec dicit, non erit, sed non est, etc. In quo notat eos adhuc esse infirmos, et  
ad secreta minus idoneos, quasi aliquando erit uestrum, sed non modo».

196-197 Cf. ARNALDUS DE VILLANOVA, *De mysterio*, ed. PERARNAU, 76, n. 413-  
414; *Denunciatio Gerundensis*, ed. CARRERAS, 47.

203-204 AUGUSTINUS, *De ciuitate Dei*, XVIII, 53, ed. DOMBART, KALB, 652,  
21-23.

205 Act I,7.

---

195 'bubulcares': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

201 'bubulcaritas': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

sic etiam exprimit AUGUSTINUS, ibi cum dicit: «Coniecturis humanis utuntur», etc., quod nichil facit ad propositum, quoniam per me non asseritur quod finalia tempora possint prenosci per coniecturas uel ratio-[f. 240d]-nes humanas, sed per reuelationem diuinam. Nec obstat, cum dicit AUGUSTINUS: «Nec aliquem prophetam de hac re numerum annorum estimo prefinisse», tum quia non dicit assertiue, sed dubitatiue. Non enim dixit: «Scio», sed: «Estimo», tum quia dixit: «Prefinisse», quia nec ante suum tempus nec etiam suo tempore determinauit aliquis prophetarum sub certo numero annorum finalia tempora, sic, scilicet, quod eidem Augustino innotuisset.

Nam etsi *Daniel* prefinisset, tamen, quia tempus apertionis illius intellectus a Deo statutum nondum aduenerat, non innotuit ei. Nec tunc necessarium fuit quod ipse sciret, sed quod per coniecturas humanas nunquam prenosci queant, hoc solum assertiue testatur. Vnde, si iste aduersarius uel sui complices aut magistri uellent sic arguere: «Dominus uel Augustinus dicit quod finalia tempora non cognoscentur coniecturis humanis. Ergo nullo modo cognoscentur», indubitanter bubulci essent aut uerius belue, nisi per insaniam delirarent, sicut in isto est manifestum quando conatur elidere quod ex [f. 241a] *Sacra Pagina* ei obstat. Quia, ut bene recitat, tam ex textu

---

208 utuntur *O* vtuntur | etc. *O om* 209 asseritur *O* asserit | per *O om* 211 aliquem *O* aliquam 212 prefinisse *O* -fini- *illeg* 213 dixit *O* dicit 214 dixit *O* dicit | etiam *O* in 215-216 finalia tempora *O* tempora finalia

217 apertionis *O* optionis 221 iste *O* ille | uel *O* vel | uellent *O* uellent 224 uerius *O* uerius

225 sicut *O* sic | isto *O* illo 226 ut *O* vt | ex *O om*

---

207-208 AUGUSTINUS, *De ciuitate Dei*, XVIII, 53, ed. DOMBART, KALB, 652, lín. 19. 210-216 AURELIUS AUGUSTINUS, *Epistula CXC VII*, ed. GOLDBACHER, 231-232: «Ego enim maxime illud de hebdomadibus Danihelis secundum tempus, quod iam transactum est, intellegendum puto; nam de Saluatoris aduentu, qui expectatur in fine, tempora dinumerare non audeo nec aliquem prophetam de hac re numerum annorum existimo praefinisse sed illud potius praeualere, quod ipse dominus ait: "Nemo potest cognoscere tempora, quae Pater posuit in sua potestate"».

217 Dan XII,9: «Vade, Daniel, quia clausi sunt signatique sermones, usque ad praefinitum tempus».

226-228 Cf. Dan XII,11-12; *Glossa ordinaria*, ed. RUSCH (<https://ja.cat/xJNjb>, 24 d'octubre de 2019) [i *Glossa ordinaria*, II, ed. MIGNE, col. 622b]; 2 Thess II,8.13-17.

---

224 'bubulci': cf. aparat de comentaris, lín. 124; 'insaniam': és un concepte mèdic. Cf., per exemple, ARNALDUS DE VILLANOVA, *De parte operatiua*, f. 270b: «Alienatio, in qua tantum aestimatio laeditur, siue, vt loquamur in homine specialiter, in quo dicitur cogitatiua, proprie dicitur vesania, vel insaniam, quasi contraria operatio sanitati, scilicet, rectae rationi». Sobre la 'deliratio', vegeu f. 270d.

*Danielis* quam ex *Glossa*, ·II<sup>a</sup>. *Ad Thesalonicenses*, ·I<sup>o</sup>·, post mortem Antichristi concedentur electis ·XLV· dies ad penitentiam. Per quod dictum habetur quod saltem post mortem Antichristi habebitur certa  
 230 noticia de tempore consummationis, quod iste negauerat absolute. Quam obiectionem siue contradictionem elidere conatur per hoc, quia, ut dicit, illi ·XLV· dies non sunt expressi cum precisione, quia *Scriptura* non continet expresse quod tantum erunt ·XLV· dies, sed quod erunt ·XLV·. Et ideo, ut dicit, adhuc remanet incertum quan-  
 235 tum post illos ·XLV· durabit mundus.

In quibus uerbis aperte includit falsum. Nam, etsi precisio non sit in illis uerbis expressa per hoc uocabulum «tantum» aut «solum», est nichilominus per equipollens dupliciter. Primo, scilicet, per hoc quod dicuntur concedi ad penitentiam. In scola namque catholicorum  
 240 etiam ydiote sciunt quod totum tempus uite presentis est electis ad penitentiam. Vnde, uel iste dabit quod, completis illis ·XLV· diebus post mortem Antichristi, egredien-[f. 241b]-tur omnes electi ab ista uita, et hoc erit consummatio seculi, uel, si dixerit quod ultra illos ·XLV· remanebunt in hac uita presentis seculi et non in penitentia,  
 245 oportebit quod describat statum medium inter statum penitentiae et statum glorie, quia certum est quod ad statum morientium non pertinet status glorie. Talem autem statum medium inter hec extrema, catholica ueritas nunquam posuit absolute. Haberet ergo fingere ex seipso.

250 Secundo patet hoc clarius in eo quod expresse, post illos ·XLV· dies, promittit beatitudinem, cum dicat aperte quod «beatus erit qui perueniet ad terminum illum». Vnde patet quod hic seipsum non

---

227 *Glossa* *O* *Glosa* | *Thesalonicenses* *O* *Thessalonicenses* 234 ·XLV· *O* *seq* *dies* | *ut* *O* *ut*  
 236 *uerbis* *O* *uerbis* | *precisio* *O* *precioso* 237 *uerbis* *O* *uerbis* | *uocabulum* *O* *vocabu-*  
 lum 238 *nichilominus* *O* *nihilominus* | *equipollens* *O* *equipollens* 240 *totum* *tempus* *O*  
 toto *tempore* 241 *uel* *O* *uel* | *illis* *O* *om* 243 *uita* *O* *vita* | *consummatio* *O* *consumatio* |  
*uel* *O* *uel* | *ultra* *O* *vltra* 244 *remanebunt* *O* *remanebat* | *uita* *O* *vita* 245 *oportebit* *O*  
*oportebit* 247 *medium* *O* *praem* *me* *canc* 248 *ueritas* *O* *veritas*  
 252 *patet* *V* *seq* *per* *hoc* *canc* *et* *exp*

---

251-252 Cf. Dan xii,12.

---

247 'statum medium': no sembla que Arnau de Vilanova es refereixi a l'estat intermedi de les ànimes separades després de la mort i abans del judici final, sinó a un estat intermedi caracteritzat per: a) la «uita presentis seculi»; b) no ser de penitència. La possibilitat de la visió beatífica en l'estat intermedi després de la mort i abans del judici final fou debatut durant aquests anys i, temps a venir (1336), va motivar la intervenció de Benet XII (*Benedictus Deus*). Sobre la constitució apostòlica *Benedictus Deus* i en general sobre l'«estat intermedi», vegeu: GIL, *La benaurança del cel*.

intellexit, aut, si sic, constat quod fraudolenter uoluit arte uerborum obtenebrare ueritatem, sicut infra patebit in pluribus locis.

Dolendum est ualde tamen quod in hoc capitulo primo deliramentum insanie sue nequit ullo modo palliari. Dicit enim circa finem capituli quod tempus finis mundi et aduentus Antichristi est idem, et tamen immediate recitauerat quod post mortem Antichristi [f. 241c] saltem ·XLV· diebus duraret mundus, ita quod ibi asseruit quod Antichristus moreretur ante finem mundi et non in ipso fine, cuius oppositum modo garrat. Proinde, cum in tam paruula distantia sui fuerit immemor, utrobique loquens uel scribens, procul dubio fuit mente percussus. Et id per quod intendit hic suum dictum probare, manifestam exprimit ruditatem. Nam AUGUSTINUS, quando dixit quod «ipse Ihesus extinguet sua presentia persecutionem Antichristi», nec expressit quod illa presentia esset aduentus eius ad iudicium, nec est necessarium quod per illam presentiam intelligatur personalis aduentus eius. Presens enim dicitur esse Christus in *Scriptura* quando sua uirtus aut potentia clare manifestatur quomodo manifestabitur in morte Antichristi, sicut *Glossa* declarat aperte super illo uerbo, *Secunda ad Thesalonicenses*: «Quem Dominus Ihesus interficiet spiritu oris sui», etc. In qua *Glossa* monstratur quod ista probatio est omnino ridiculosa in scola catholicorum.

Quod autem in fine dicit se non estima-[f. 241d]-re quod finalia tempora possint hominibus reuelari aut reuelentur de potentia ordi-

---

253 sic *O* sit | uoluit *O* uoluit 254 ueritatem *O* ueritatem

255 quod *O* quia 257 et *O om* | est *O* et 259 diebus *O* dies 261 paruula distantia *O* paruum distantiam 262 utrobique *O* utrobique | uel *O* uel 266 eius *O om* 269 uirtus *O* uirtus 270 *Glossa O* *Glosa* | aperte *O* aperte 271 *Thesalonicenses O* *Thessalonicenses* | *Quem O* *Quod* 272 *Glossa O* *Glosa* | ista *O* illa

---

264-266 AUGUSTINUS, *De ciuitate Dei*, XVIII, 53, ed. DOMBART, KALB, 652, 1-2: «Illam sane nouissimam persecutionem, quae ab Antichristo futura est, praesentia sua extinguet ipse Iesus».

270-273 *Glossa ordinaria*, ed. RUSCH (<https://ja.cat/pvMJF>, 24 d'octubre de 2019), [i *Glossa ordinaria*, II, ed. MIGNE, col. 622b] fa: «*Spiritu oris sui*. Id est uirtute Spiritus sancti qui dicitur spiritus oris quia ab eo procedit».

271-272 2 *Thess* II,8: «Et tunc reuelabitur ille iniquus, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione aduentus sui eum».

---

256 Cf. aparat de comentaris, lín. 224.

274-279 Sobre la distinció entre «de potentia ordinata» i «de potentia absoluta», cf. COURTENAY, *Capacity and Volition*. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, I, q. 25, a. 5, ad primum, ed. Leonina, 297, comenta: «Et quia potentia intelligitur ut exequens, uoluntas autem ut imperans, et intellectus et sapientia ut dirigens, quod attribuitur potentiae secundum se consideratae, dicitur Deus posse *secundum potentiam absolutam*. Et

nata, pro certo dictum est, manans ab estimatione corrupta uel per infirmitatem corporis uel per uicium mentis, sicut in *Denunciacione contra fratrem Bernardum* et in *Gladio contra thomatistas* apertissime declaratur.

- 280 Rationes uero quibus hic suam extimationem nititur confirmare sunt partim bubulcares, partim etiam fraudulentae. Verum quidem est quod Deus nichil potest facere quod sit inconueniens, quia uere id non est posse. Sed dicere quod «reuelare hominibus finalia tempora, et maxime si hoc dicatur de tempore Antichristi, est inconueniens», hoc  
285 non solum est falsum, sed etiam hereticum, quia contradicit *Scripture Sacre*, sicut plene in *Gladio* declaratur, et maxime contradicit scripture *Apocalipsis*, in qua, non solum in una uisione, sed in pluribus, tempus persecutionis Antichristi prenunciatur. Et tota *Scriptura Sacra* tam in textu quam in *Glossa*, sicut in *Gladio* traditur, clamat quod

---

276 estimatione *O* extimatione | uel *O* uel 277 uel *O* uel | uicium *O* uicium 278 Bernardum *O* B. | apertissime *O* apertissime

280 uero *O* uero | quibus *O* praem in | extimationem *V* ex- ex corr lit illeg (ni?); praem ext canc et exp 281 fraudolente *O* fraudulentos 282 uere *O* uere 286-287 Sacre ... scripture *O* om 287 Apocalipsis *O* Apocalypsi

289 Glossa *O* Glosa | sicut in Gladio *O* om | traditur *O* tradit

---

277-279 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Denuntiatio Gerundensis*, ed. CARRERAS, 45; i *Gladius*, Vat. lat. 3824, f. 187d-191b.

285-286 Cf., per exemple, Mt XXIV,15; Dan XII,11-12; 1 Thess v,2; 2 Thess II; Act I,7; Ps XXXVIII,5.

286 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Gladius*, Vat. lat. 3824, f. 187d-191b.

287 Apoc I,9-III,22; IV,1-VIII,1; VIII,2-XI,18; XI,19-XIV,20; XV,1-XVII,18; XVIII,1-XX,15; XXI,1-XXII,21.

289 Concretament, cf. ARNALDUS DE VILLANOVA, *Gladius*, Vat. lat. 3824, f. 188d-189a; Act I,7 i la seva glossa: HUGO DE SANCTO CARO, *Postilla super librum Actuum Apostolorum*, f. 279d.

---

huiusmodi est omne illud in quo potest saluari ratio entis, ut supra dictum est. Quod autem attribuitur potentiae divinae secundum quod exequitur imperium voluntatis iustae, hoc dicitur Deus posse facere *de potentia ordinata*. Quant a l'ús arnaldia d'aquests dos conceptes en la polèmica amb Bernat de Puigercós, vegeu: FORTUNY, *Arnau de Vilanova i La filosofia*; i PERARNAU, *L'Allocutio christini...*, 40-47.

276 La 'vis estimativa' valora o judica les 'intentiones' (que els sentits no poden copsar). THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, I, q. 78, a. 4, cor., ed. Leonina, 256: «Ad apprehendendum autem intentiones quae per sensum non accipiuntur, ordinatur vis aestimativa».

281 'bubulcares': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

289 Arnau de Vilanova es pot referir als textos bíblics següents i als respectius comentaris de la *Glossa* (citats en el *Gladius*): a) Eph III,8-10: «Mihî omnium sanctorum minimo data est gratia haec, in gentibus evangelizare investigabiles diuitias

appropinquantibus illi persecuti-[f. 242a]-ioni, qui possent in eam 290  
 incidere, ualde proderit ad premuniendum se armis uirtutum quod  
 illud tempus precognoscant. Et qui oppositum diceret aut predicaret,  
 insanus esset procul dubio uel hereticus. Vnde, cum iste allegat pro se  
 Augustinum, bubulcum aut nequam se monstrat, quia AUGUSTINUS  
 non dixit quod nullis prodesset scire tempus persecutionis Antichris- 295  
 ti, sed quod scire non proderat filiis sui temporis. Nam expresse dixit:  
 «Si hoc nobis scire prodesset», etc. Nec dixit absolute quod non pro-  
 desset, quia contrarius fuisset sibi in *De Trinitate*, ut patuit supra.

---

290 appropinquantibus *O praem* in | illi *O* illis 291 ualde *O* ualde | proderit *O* pro-  
 diderit | uirtutum *O* uirtutum 292 precognoscant *O* prenoscant 293 uel *O* uel | iste *O*  
 illi 296 non proderat filiis sui temporis *O* non proderit filiis suis temporis quod scire non  
 proderat filiis 297-298 etc. Nec dixit absolute quod non prodesset *O om* | ut *O* vt

---

294-298 AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XVIII,53, ed. B. DOMBART, A. KALB,  
 652, lín. 4-7: «Quando istud erit? Importune omnino. Si enim hoc nobis nosse  
 prodesset, a quo melius quam ab ipso Deo magistro interrogantibus discipulis dice-  
 retur?».

295 AUGUSTINUS, *De Trinitate*, I,XII,23, ed. MOUNTAIN, GLORIE, 61, lín. 1-13.

---

Christi, et illuminare omnes, quae sit dispensatio sacramenti absconditi a saeculis  
 in Deo, qui omnia creauit: ut innotescat principatibus et potestatibus in caelesti-  
 bus per Ecclesiam, multiformis sapientia Dei [...]. La *Glossa ordinaria*, ed. RUSCH  
 (<https://ja.cat/qXXLb>, 24 d'octubre de 2019), comenta les expressions 'ut innotescat'  
 i 'in caelestibus', respectivament, així: «Datum est mihi evangelizare et illuminare.  
 Videte quantum est hoc quia per hoc accrevit aliquid angelis qui multa secreta in  
 his dedicerunt» i «Quia ibi primitus Ecclesia fuit, quo post resurrectionem et ista  
 Ecclesia congreganda est, ut simus equales angelis Dei». Cf. també *Glossa ordinaria*,  
 II, ed. MIGNE, col. 593c. *b*) Act 1,7: «Dixit autem eis: Non est vestrum nosse tempo-  
 ra vel momenta quae Pater posuit in sua potestate». La *Glossa ordinaria*, ed. RUSCH  
 (<https://ja.cat/5Pz8F>, 24 d'octubre de 2019), fa [i *Glossa ordinaria*, II, ed. MIGNE, col.  
 427b-c]: «*Non est vestrum nosse*. Non ait, non erit, sed non est notans adhuc esse infir-  
 mos et ideo ad secretum non esse idoneos. Cum vero ait: *Non est vestrum nosse* ostendit  
 quod ipse sciat cuius sunt omnia que Patris, sed eis non expedit nosse sed ita vivant  
 quasi quotidie iudicandi. *Quae Pater*. Illius inquit regni tam secretum est tempus, ut  
 tantum scientie Patris pateat *sed accipietis virtutem Spiritus sancti*, ut quod propter infir-  
 mitatem carnis non potestis, possitis ex virtute Spiritus sancti. *In sua potestate*. Hoc ut  
 verus homo excusabiliter dixit, sed tantum una est Patris et Filii et Spiritus sancti,  
 potestas Filius etiam potestas Patris est». *c*) 1 Thess v,2: «*Spiritum nolite extingue-  
 re*». I el comentari, ara, és el que ofereix PETRUS LOMBARDUS, *Collectanea in Epistolam  
 I ad Thessalonicenses*, ed. MIGNE, 309b: «[...] [Haimo] quia Deus qui os asinae aperuit,  
 revelat saepe minori quod melius est».

293 'insanus': cf. aparat de comentaris, lín. 224.

294 'bubulcum': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

297 Cf. lín. 140-156, més concretament 152-156.

300 In *Glosis* uero, quas allegat ex *Actibus apostolorum*, aperte ostendit nequiciam fraudulentam, quia subticet illas *Glosas* superius recitatas, quibus aperte exprimitur quod licet tunc, quando Dominus loquebatur apostolis, non profuisset scire finalia tempora, prodesset tamen in futuro. Et recitat duas, quibus nichil aliud exprimitur nisi quod tunc eis hoc scire non proderat.

305 Ex quo clarissime patent duo, scilicet, impius conatus obtenebrandi fideles [f. 242b] ne uideant ueritatem; et stulticia uel temeritas estimandi quod seculares non cognoscerent istum dolum, cum et secularibus liceat perlegere *Sacra Scripta*.

310 Patet igitur non probasse quod prenoscere finalia tempora sit inutile absolute, nec per consequens probauit quod reuelari hominibus sit absolute superfluum. Sed, cum in fine dicit quod iniquum et iniustum esset, si Deus reuelaret aliis quod non reuelauit apostolis, quam abhominabile uenenum effundat per istud dictum, plene declaratur partim in *Apologia*, paragrafo: «Similiter quoque reuelat», 315 partim in *Gladio*, paragrafo: «Nec minus erit argumentatio», etc. Vir

---

299 *Glosis* *O* *Glosas* | uero *O* uero 301 aperte *O* apperte 302 scire finalia tempora *O* finalia tempora scire 303 Et *O om* 304 eis hoc scire non proderat *O* hoc scire eis non proderat

305 clarissime patent *O inv* 305-306 obtenebrandi *V praem o canc et exp* 306 uideant *O* uideant | ueritatem *O* ueritatem | uel *O* uel 308 *Sacra Scripta O Sacram Scripturam*

313 uenenum *O* uenenum 314 paragrafo *O om* 315 paragrafo *O om*

---

314 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Apologia*, ed. PERARNAU, 82-83, lín. 355-364: «Similiter quoque reuelat interdum minori, quod non maiori. Quamuis enim Matheus et Johannes fuissent dignitate maiores quam Luchas, hic tamen solus scripsit in *Euangelio* annunciationem Johannis Baptiste Zaccarie factam, et Christi factam Uirgini quoad conceptum et partum, et pastoribus quoad natiuitatem; et cantica, scilicet Uirginis et Zaccarie et angelorum et plura alia. Similiter, existentibus Apostolis in Iudea, nullus ipsorum, sed solus Agabus prophetauit famem uniuerso orbi futuram. In cuius prophetia Paulus ad fratres nuncius extitit ferens collectam cum Barnaba».

315 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Gladus*, Vat. lat. 3824, f. 189d-190a: «Nec minus erit argumentatio [f. 190a] bubulcaris, si forte intendat dicere: “Non reuelauit apostolis aut beate Virgini finalia tempora. Ergo nec aliis reuelabit”. Talis enim consequentia dupliciter in scola catholicorum est nulla. Primo, quia supponit falsum, scilicet quod illa tempora non reuelauerit supradictis. Quia etsi non reuelauerat in die ascensionis, tamen postmodum se reuelaturum promisit, ut patet per supradicta et sicut confirmant *Scripturae apostolorum* [Act 1,8]. Secundo, quia dato quod illis non reuelasset, non sequitur quod non esset reuelaturus minoribus, sicut in *Apologia* est sufficienter declaratum per testimonia sacri textus, paragrafo: “Similiter quoque reuelat”. Et *Glosa* super illo uerbo *Ad Thessalonicenses* [1 Thess v,2.19]: “Spiritum

---

300 Cf. lín. 184-192.

etiam euuangelicus non ignorat quod apud Deum non est acceptio personarum, nec ipse suam potentiam creaturis aliquibus alligauit. Proinde in reuelatione suorum secretorum, quam ex mera liberalitate facit quibus uult et non ex merito cuiusquam, iniuriam non facit alicui, si reuelet alii quod sibi placet, nec aliquis propter hoc de iniusticia ipsum [f. 242c] argueret, nisi esset de cetu phariseorum, qui nolunt credere quod «Spiritus ubi uult spirat».

Cum ergo pateat ex predictis, karissime pater, quod fundamentum quod in primo capitulo iactauit se ponere sit subuersum, ut putridum et cenosum, constat quod quicquid in sequentibus capitulis uoluit erigere supra illud est iam dirutum. Et ideo currendo per illa, uobis indicabo ruinas.

Et primo notate in secundo capitulo illam, in qua se innuit esse amicum meum. Nam, cum in prologo iudicauerit me fore iniquum et prebonem et stultum, constat quod hic irrisorie loquitur, quod est contra ueritatem religionis. Et ut irrisor non erubuit hic mentiri, quia non est amicus, studiosus impositor criminum.

Secundo notate illam, qua dixit se imitari Magistrum Ueritatis in perhibendo testimonium ueritati. Nam ab ore Christi nunquam dolus, nunquam iniquitas nec falsum emanauit, sicut ab ore istius manesse patuit supra. Igitur mendose uel falso dicit se imitari Christum.

Tercio cecidit in dicendo quod per Christum et Augustinum patet tempora [f. 242d] finalia esse incognita hominibus absolute, quia, ut supra patuit, ipsi nusquam dixerunt esse ignota quantum ad reuelationem, sed quantum ad coniecturam humane rationis. Et hoc assertit non implicat eos fore mendaces, sed ueritatem pandit in

---

316 acceptio *O* acceptacio 318 quam *O* quod 319 uult *O* uult 322 ubi *O* uui | uult *O* uult

323 karissime *O* carissime 324 ut *O* vt 326 erigere *O* eligere | currendo *O* om 327 ruinas *O* ruynas

328 Et *O* [.]t in spat *vac add e- pro rubricatore* 331 ueritatem *O* mentem | ut *O* vt

333 qua *O* que | Ueritatis *O* Veritatis 334 ueritati *O* ueritati 335 nec *O* vel 336 uel *O* vel

338 tempora finalia *O* *inv* 339 ut *O* vt 341 implicat *V corr* impliccat *exp prim -c-* | ueritatem *O* ueritatem

---

nolite extinguere», etc., dicit [PETRUS LOMBARDUS, *Collectanea*, ed. MIGNE, col. 309b] quod «Deus, qui aperuit os asine, reuelat sepe minoribus quod es melius». 316-317 Cf. Rom II,11; Eph VI,9; Col III,25. 322 Io III,8.

---

335 En diversos passos anteriors Arnau de Vilanova ha acusat Martín de Ateca d'escampar falsedats. Cf., per exemple, *supra*, lín. 40-45, 75, 236, 285.

337-340 Cf. *supra*, lín. 74-93.

339 Cf. lín. 201-236.

dictis eorum, quam iste non intellexit, aut, si sic, est procul dubio fraudulentus.

345 Quarto cecidit quando conatur probare per uerba Christi et Augustini quod Pater non solum retinuerat sue potestati noticiam diei et hore iudicii, sed etiam totum tempus. Nam etsi hoc ostensum sit in aliis operibus esse falsum, nichilominus est impertinens ad propositum, quia nec Christus nec Augustinus expriment quod noticia omnium finalium temporum fuisset a Patre sic retenta, quod nunquam esset  
350 eam communicaturus aliquibus, sed pro illo tunc, in quo loquebantur, prout supra est declaratum. Et huic intellectui nec universitas magistrorum, quam allegat, nec Christi ecclesia contradicunt.

Quinto cecidit ubi nititur regulam iuris euacuare. Quoniam, ex quo concedit quod Christus aliquo modo fuit samaritanus, constat  
355 quod in eo sensu tacendo concessit [f. 243a] se fore, quia non poterat discolus esse sibi. Et quisque fidelis catholice potest eum uocare samaritanum in eo sensu, quo ipsemet se ipsum comparauit samaritano. Vnde uerbositas super hoc introducta per istum fuit omnino superflua et ex sola contradicendi libidine generata. Per quod etiam  
360 patet quod imperite detestatur *Brocardica*, quia, etsi patiantur instantiam in multis particularibus, tamen nunquam patiuntur instantiam in illis casibus, in quibus saluari potest ueritas eorumdem.

---

342 quam *O* quoniam | iste *O* ille

344 quando *O* quoniam | uerba *O* uerba 345 solum *O* solum 347 nichilominus *O* nichilominus 349-350 esset eam communicaturus *O* eam communicaturus esset 351 universitas *O* vniversitas

353 ubi *O* vbi 356 uocare *O* vocare 358 fuit omnino *O* *inv* 362 ueritas *O* veritas

---

347 Cf., per exemple, ARNALDUS DE VILLANOVA, *Gladius*, Vat. lat. 3824, f. 189a-d.

353-356 Cf. Io VIII,48-49: «Responderunt ergo Iudaei, et dixerunt ei: Nonne bene dicimus nos quia Samaritanus es tu, et daemonium habes? Respondit Iesus: Ego daemonium non habeo, sed honorifico Patrem meum, et vos inhonorastis me».

360 En un text paral·lel, ARNALDUS DE VILLANOVA, *De mysterio*, ed. PERARNAU, 78, lín. 451, anuncia aquesta regla de la manera següent: «quod non inuenitur prohibitum intelligitur esse concessum». Cf. també en aquest mateix aparat el text reproduït en la nota corresponent a les línies 373-383. Aquesta regla, efectivament, formava part dels *Brocarda Damasi*, f. 511r: «Concessum intelligitur quod non est prohibitum».

---

344-346 Arnau de Vilanova atribueix aquesta tesi a Tomàs d'Aquino: *Gladius*, Vat. lat. 3824, f. 189c-199d. Cf. MENSA I VALLS, *Arnau de Vilanova adversario de Tomàs de Aquino*.

351 Cf. *supra*, lín. 89-93, 140-159, 201-216, 293-298.

Sexto cecidit ubi dicit quod hanc disiunctiuam, scilicet, anni quibus persecutio Antichristi futura est, sunt reuelati uel reuelabiles, concedit ridens. Per hoc enim ostendit se fuisse mendacem superius, 365 ubi promisit quod Christum imitaretur. Nam de Christo legitur bene quod sepius fleuerit, nusquam tamen legitur quod riserit seu concedendo ueritatem siue docendo, uel quomodolibet promouendo. Sciebat enim Dominus Ihesus Christus scriptum esse: «Risum reputai errorem». Et iterum quod «stultus in risu exaltat uocem suam». 370 Et iterum quod «stultus quasi per risum operatur scelus». Non igitur

---

363 ubi *O* ubi | dicit *O* dixit 364 reuelati uel *O* om 366 ubi *O* ubi | quod *V* in ras | intimitaretur *V* add -r int lin 368 ueritatem *O* ueritatem | uel *O* vel 369-370 reputai *O* reputauit 370 uocem *O* uocem

---

369-370 Eccl II,2. 370 Eccl XXI,23. 371 Prov X,23. 373-374 Mt XII,34. 373-383 Arnaldi de Villanova, *De tempore*, ed. PERARNAU, AVOTHo, V, 204-205, lín. 572-590: «Sed quia discipuli uoluerunt ab Eo certificari de tempore quo predicta omnia debent contingere, uidendum est qualiter eis responderit ad questionem de tempore, ait enim *Actuum* primo: “Non est uestrum nosse tempora uel momenta, que Pater posuit in sua potestate” [Act I,7]: quod si fuisset intentio sua dicere quod noticiam temporis omnium predictorum retinuerat sibi Pater, frustra quereretur a nobis. Non tamen fuit hec eius intentio, quod per hoc patet quia expresse determinauit illa tempora, que sue tantum noticie Pater seruauerat; inquit enim per *Marchum*: “De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli in celo, neque Filius, nisi Pater” [Mc XIII,32]: Filius nesciebat prout loquebatur hominibus, scilicet, ad reuelandum eis tunc. Cum ergo expresserit quod diem et horam et per consequens momenta consummationis seculi et aduentus ipsius Pater noluerit reuelare hominibus, clare nos instruit quod anni consummationis mundi et sui aduentus et anni, in quibus regnabit Antichristus, non sunt reseruati tantum scientie Dei, sed sunt reuelati hominibus uel reuelabiles, quia, ut iura tradunt, “quod non inuenitur prohibitum intelligitur esse concessum”, propterea Dominus, in eo quod non negauit se fore samaritanum, intelligitur concessisse [Io VIII,48-49]».

---

367 BASILIUS CAESARIENSIS, *Regula*, 45: «Ostendit autem et dominus in semet ipso necessarias quidem carnis se habuisse passiones, id est quae uirtutis testimonium ferrent, uelut laborem et fletum ac tristitiam; nusquam autem inuenitur etiam risu usus quantum ad historiam pertinet euangelii, sed et deflere magis inuenitur eos qui rident dicens *Vae uobis qui nunc ridetis, quia flebitis* [Lc VI,25]». Cf. sobre aquest tema: MESA, *De un posible sentido*.

369-374 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Apologia*, ed. PERARNAU, 72, lín. 203-204: «Nusquam etiam *Scriptura* testatur quod risus existat effectus alicuius uirtutis, aut signum, sed expresse dicit errorem esse». En la *Lliçó de Narbona*, ed. BATLLORI, 162, lín. 2-4, però, Arnau de Vilanova afirma: «Per Ysach, que vol dir ‘ris’, és significat nostre senyor Jesuchrist, lo qual és ris e joch e goig de vida eternal».

ridens concedit [f. 243b] illud imitatione Christi, sed imitatione stulti et irreligiosi, uolens implere *Scripturam*, que dicit quod «ex habundantia cordis os loquitur».

375 Septimo ostendit se fore nequam dicendo quod per predictam disiunctiuam reuocatur certitudo assertionis, quia non accipit uerba iuxta intentionem loquentis, que ex precedentibus et subsequentibus panditur, quia loquens in illa scriptura pro certo asserit quod iam sub aliqua latitudine numeri sunt reuelati. Sed contra discolos, qui dicunt  
380 quod nec reuelati nec reuelandi, per rationes catholicas infert illam disiunctiuam. Nec per hoc implicatur aliqua contradictio. Nam asserere quod aliquid sit alicui reuelatum et dicere quod est reuelatum aut reuelandum uel reuelabile, nullo modo contradicunt.

Item octauo cecidit quando dicit ex relatione quorundam me  
385 asserere quod secundus tractatus meus fuit bullatus, quia certum est quod ipse non audiuit illud a me, nec certus erat quod referentes, ut ait, dicerent uerum. Sed constat quod religio Christi non docuit eum referre incerta. Proinde, cum nichil [f. 243c] ad propositum faceret illud referre, constat quod irrisorie fecit ex habundanti nequicia.

390 Nono manifestat ibidem amplius nequiciam suam, dicendo quod in secundo tractatu dicitur uel asseritur contrarium dictis in primo, quia ubi aliquid in secundo uidetur dici uel asseri contra dictum in primo, non dicitur uel asseritur determinando, sed obiciendo, sicut

---

372 illud *O* id 373 irreligiosi *O* ii religiosi  
376 uerba *O* uerba 383 uel *O* aut  
385 secundus *O* sequens (?) 385 referentes *O* refferentes | ut *O* vt 387 uerum *O*  
verum 388 referre *O* refferre 389 referre *O* refferre  
391 uel *O* uel 392 uui *O* uui | uidetur *O* uidetur | uel *O* uel 393 uel *O* uel

---

384-386 Cf. aparat de comentaris corresponent a la lín. 53. El 'secundus tractatus' —recordem-ho— és el *De mysterio* (i el primer, el *De tempore*). El *De mysterio* fou enviat a dotze distingits destinataris (*Tractatus epistolarum christini*) des de la residència papal de l'Sgurgola. Una cosa, però, és afirmar que el *De mysterio* ha estat enviat des de la residència papal i una altra ben diferent és que havia estat 'bullatus', és a dir, expedit des de la cancelleria pontifícia amb la corresponent «sigillatio».

390-398 Cf. aparats de comentaris corresponents a les lín. 53 i 384-386. El mateix Arnau de Vilanova (*Protestatio facta Burdegaliae*, lín. 56-57) reconeix que el *De mysterio* arriba a les mateixes conclusions que el *De tempore*, però que és escrit «sub alio stilo», és a dir, de forma menys polèmica, més tècnica i acadèmica. Interpretant sobretot els textos d'Agustí d'Hipona, el *De mysterio* sovint substitueix la forma absoluta del *De tempore* per la condicional. Així, per exemple, el «cum igitur Augustinus asserat [...]» del *De tempore* (ed. PERARNAU, AVOTHO, V, 154, lín. 1306) es transforma en «si verum est quod asserit Augustinus [...]» en el *De mysterio* (ed. PERARNAU, 88, lín. 654).

patet per processum usque ad finem tractatus. Vnde, si totum tractatum legit, constat quod nequam est, cum conclusio illius tractatus secundi sit eadem cum conclusione primi. Aut, si totum non legit, ostendit se uere sophistam esse, qui prius obuiat loquenti quam conclusionem audiuerit. 395

Decimo corrui in dicendo quod *Matheus* ·xxiv<sup>o</sup>. posuit expresse responsionem, quam Dominus dedit ad primam questionem factam per apostolos ei. Hic enim non erubuit mentiri. Nam ipse scit quod id proprie dicitur exprimi, quod per literam uel sermonem proprie significatur. *Matheus* autem ad literam nullam facit mentionem ibidem de Iherusalem aut eius destr[ucti]o[n]e, sicut *Luchas*, qui dicit: «Cum uideritis circumdari ab exercitu Iherusalem», etc. Vnde, quamuis ex uerbis *Mathei* possit responsio sententialiter elici, certum est tamen quod literaliter ab eo non exprimitur, ut per *Lucham*. Preterea, cum istud ad propositum nichil faciat, constat quod solum querebat mordendi occasiones. 400 405

·XI<sup>o</sup>. cecidit dicendo se fore oculum ecclesie. Nam, cum ex predictis pateat quod fuerit oculus nequam, constat quod non fuit oculus ecclesie Christi, sed ecclesie malignantium, in qua regnat procul dubio Antichristus. 410

·XII<sup>o</sup>. corrui in dicendo quod in eo sancta mater ecclesia prouide uigilauit. Hic enim non erubuit seipsum mendose iactare, quia nec ex commissione ecclesie uniuersalis hec scripsit, nec suam scripturam 415

---

394 usque *O* vsque 397 uere *O* uere  
 399 corrui *O* corrupit 403 literam *O* litteram 404 Luchas *O* Lucas 405 uideritis *O*  
 uideritis | exercitu *O* exercitu 406 uerbis *O* uerbis 407 ut *O* ut | *Lucham* *O* *Lucam*  
 410 ·XI<sup>o</sup>. *O* Vndecimo | oculum *O* oculum | ecclesie *O* ecclesie 411 oculus *O* occu-  
 lus 412 ecclesie *O* ecclesie | ecclesie *O* ecclesie  
 414 ·XII<sup>o</sup>. *O* Duodecimo | ecclesia *O* ecclesia 415 uigilauit *O* uigilauit | enim *O*  
 inde 416 ecclesie *O* ecclesie | uniuersalis *O* uniuersalis

---

399-405 Cf. Mt xxiv,4-51. Els deixebles, segons Arnau de Vilanova, pregunten per tres qüestions a Jesús: pel temps de la destrucció del temple, pels signes que precediran la segona vinguda de l'Anticrist i pels senyals de la fi del món. Mateu, a diferència de Lluc, només respon a les dues darreres preguntes. Cf. ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, 201-202, lín. 426-542. 405 Lc XXI,20: «Cum autem uideritis circumdari ab exercitu Ierusalem, tunc scitote quia appropinquauit desolatio eius».

---

414-417 No sabem en quin moment fou presentada (en tot cas no sembla que Arnau de Vilanova en tingués notícia), tanmateix l'obra de Martín de Ateca era present a la biblioteca papal de Perusa: així consta en els inventaris de 1311 (EHRLE, *Historia Bibliothecae Romanorum Pontificum*, 33, núm. 68) i de 1339 (PELZER, *Addenda*, 61, núm. 360).

eidem aliquo presentavit, ut ego sollempniter feci de omnibus  
 meis, nec saltem in stationibus generalium studiorum posuit eam,  
 ut ego feci. Et quidam magni de suo statu, interrogati cur aliquod  
 420 predictorum duorum ex eo non fecerint, responderunt quod non erat  
 opus dignum poni in stationibus [f. 244a], uel matri ecclesie presen-  
 tari, quia temeritates atque stulticias plurimas continebat.

.XIII<sup>o</sup>. cecidit ubi dicit quod non scripto, sed uerbo asserui hoc  
 uerbum: «Nosse» fore preteriti temporis. Hic enim non erubuit aper-  
 425 te mentiri dupliciter. Primo, quia ipse nunquam a me uerbum illud  
 audiuit. Secundo, quia constat illud in editionibus meis pluries memo-  
 rari. Vnde, si uidit et perlegit eas, manifeste mentitur, cum neget illud  
 quod in eis continetur, nisi per insaniam aut litargiam excusaretur. Si  
 uero non perlegit attente, certum est quod inique arguit et non iuste.

430 .XIV<sup>o</sup>. cecidit, cum probare conatur quod hoc uerbum: «Nosse»,  
 quod est preteriti temporis, habet sensum non solum preteriti tem-  
 poris, sed presentis, in quo se ostendit impertinenter et nequiter et  
 falso loqui. Impertinenter quidem, quia in meis editionibus nus-

417 sollempniter *O* solempniter 419 ut *O* vt 421 uel *O* vel | ecclesie *O* ecclesie  
 423 .XIII<sup>o</sup>. *O* Terciodecimo | uerbo *O* uerbo 424 uerbum *O* uerbum 425 ipse *O* ille |  
 uerbum *O* uerbum 427 uidit *O* uidit 429 uero *O* uero  
 430 .XIV<sup>o</sup>. *O* Quartodecimo | uerbu *O* uerbum 431 est *O* om | non *V* praem preteriti  
 temporis *canc* 432 meis *O* eis

424 Cf. Act 1,7. 426-427 Cf. *De mysterio*, ed. PERARNAU, 76, aparat textual de  
 les lín. 413-414. Cf. infra, aparat de comentaris corresponent a les lín. 433-435.

417-421 Efectivament, Arnau de Vilanova ha anat oferint les seves obres a les  
 autoritats eclesiàstiques locals o a l'Església de Roma. Així, per exemple, quan llegeix  
 les denúncies al bisbe de Girona (1302) contra Bernat de Puigcercós li lliura l'*Eulogi-*  
*um*; i, a Marsella (1304), torna a fer el mateix, ara amb el *Gladius* i la *Carpinatio*. A  
 Lleida (1303) havia presentat la *Confessio Ilerdensis* a l'arquebisbe de Tarragona. I a la  
 Santa Seu (Bonifaci VIII, Benet XI i Climent V) consigna reculls dels seus escrits. A  
 l'Estudi General de París va dipositar la versió primitiva del *De tempore* i el *De mysterio*  
 fou enviat a Jaume II amb el prec que el trametés a l'Estudi General de Lleida.

428 'insaniam': cf. aparat de comentaris, lín. 224; 'litargiam': cf. ARNALDUS DE  
 VILANOVA, *De parte operativa*, f. 263c-264d.

433-435 En el *De mysterio*, ed. PERARNAU, 76, aparat textual de les línies 413-  
 414 (segurament aquest era el text que Martín de Ateca tenia davant els ulls), Arnau  
 afirmava: «Secundo asserit in predicta locutione quod notitia ultimorum temporum  
 seculi fuit denegata fidelibus quoad tempus preteritum respectu illius, in quo tunc  
 loquebatur, scilicet in die ascensionis, quando interrogatus a discipulis illo modo  
 respondit. Et hunc intellectum denotat per uerbum preteriti temporis, cum dixit:  
 "Nosse", non: "Noscere"». Més clar és Arnau de Vilanova en la *Denuntiatio Gerun-*

quam negatur quod possit habere sensum presentis, et ideo probare istud impertinens est. Sed asseritur ibi quod in uerbis Domini habet 435 sensum preteriti, qui ei est principalis. Et probatur primo per hoc, quia Dominus absolute dixit: «Nosse» et omne uerbum {f. 244b} absolute prolatum secundum regulam ARISTOTELIS, ·VII<sup>o</sup>. *Topicorum*, debet retorqueri ad principale significatum. Secundo probatur ibi per 440 hoc, quia, cum Dominus non ignoraret quod «scire», uel «noscere», erat uerbum pure presentis sensus, «nosse» autem preteriti et presentis, tunc, si uoluisset tantum presens significare, non posuisset in sua responsione istud, sed unum de illis, quia nullus potest rectius et proprius exprimere suos conceptus quam ipse. Vnde, cum nichil faciat frustra, constat quod aliquid aliud quam presens tempus uoluit 445 per illud uerbum significare.

---

435 uerbis *V praem* illis *canc* *O* uerbis 437 uerbum *O* uerbum 438 *Topicorum* *O* *Thopicorum* 439 significatum *O* significatum 440 quia *O* que (?) | uel *O* uel 441 uerbum *O* uerbum 441-442 preteriti et presentis *O* presentis et preteriti 442 uoluisset *O* uoluisset | significare *O* significare 443 istud *O* illud | unum *O* vnum 444 cum *O* tamen 445 uoluit *O* uoluit 446 significare *O* significare

---

438 No hem trobat la «regula» citada per Arnau de Vilanova ni en el capítol VII dels *Tòpics*, ni, en general, en les obres d'Aristòtil. Qui sap si podria tenir el seu fonament en la frase d'ARISTOTELES, *Topica*, VII,4, 154a20-21, ed. MINIO-PALUELLO, 152: «Amplius si transferens dixit nomen [...]».

---

*densis*, ed. CARRERAS, 46: «Quoniam certum est quod noscere pure denotat presens tempus, licet indefinite. Sed 'nosse' non tantum presens, sed principalius pertinet ad preteritum».

438 SINISTRARI DE AMENO, *Practica criminalis illustrata*, 141: «Quia uerbum absolute prolatum, et sententia absolute lata, sumi debet in absoluta et universali significatione, ut notum est».

444-445 'Deus nihil facit frustra' és un principi aristotèlic (cf. *De caelo*, 271a35, *De anima*, 434a31), recollit en els florilegis (*Auctoritates Aristotelis*, ed. HAMESE, 161, núm. 18; i 88, núm. 168), i citat freqüentment pels teòlegs medievals (*v. gr.*, THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, III, q. 65, a. 4, vid., ed. Leonina, 61; HENRICUS DE HARCLAY, *Quaestio IX: Utrum anima intellectiva sit immortalis*, ed. HENNINGER, 434, lín. 543). Aquest principi, aplicat al text de la Bíblia i amb formulacions més o menys semblants, fou molt utilitzat per Arnau de Vilanova. Cf., per exemple, *infra*, lín. 582; *Introductio in librum «De semine scripturarum»*, ed. PERARNAU, AVOTHO, III, 89, lín. 142-143; *Allocutio super significatione*, ed. PERARNAU, AVOTHO, III, 150, lín. 230-231; *Alphabetum catholicorum*, ed. PERARNAU, AVOTHO, IV, 110, lín. 310; *De tempore*, ed. PERARNAU, AVOTHO, V, 231, lín. 971-972; 275, lín. 1631-1634; *De mysterio*, ed. PERARNAU, 79, lín. 467; i 85, lín. 590-591; *Apologia*, ed. PERARNAU, 93, lín. 535; 112, lín. 887; *Eulogium*, ed. D'AMICO et alii, 91; *Denuntiatio Gerundensis*, ed. CARRERAS, 46.

Cum igitur iste aduersarius penitus subticuerit huiusmodi rationes nec ad eas respondeat, patet quod hanc obiectionem introduxit tam fraudolenter quam nequiter. Falsitas autem commixta eius nequicie  
 450 patet per auctoritates, quibus probare conatur suum intentum. Quarum prima est illa, qua Ruth loquuta est ad Bootz. Nam falso dicit quod ibi hoc uerbum: «nosse» habeat sensum presentis magis quam preteriti, quia contrarium patet per textum. Nam Ruth [f. 244c], quando dixit: «Vnde mihi hoc, ut nosse me dignareris», etc., dicebat  
 455 hoc respondendo ad id quod Bootz expresserat ei sub sensu preterito, quando dixit statim ante: «mandauit pueris meis, ut nemo tibi molestus sit». Vt ergo Ruth conformaret eius dictis responsionem suam, dixit «nosse», et non «noscere». Nam uerba Bootz non tantum sensum presentis temporis, sed etiam preteriti exprimebant.

460 Secunda est auctoritas Augustini, quam falso applicat suo proposito. Quoniam, ut patuit supra, non intendit Augustinus dicere quod Dominus posuerit in sua responsione preteritum pro presenti, sed quod significauit per eam quod scire finalia tempora nullo modo pertinebat coniecturis humanis. Ex quibus patet quod iste aduersarius agit recte ut meretrix impudica, que stultis hominibus sepius ostendit artificialem et fantasticam pulcritudinem sui uultus. Ita similiter hic sepius replicat sophisticum et inane fundamentum, quod in primo capitulo posuit.

470 .XV<sup>o</sup>. deuia-[f. 244d]-uit dicendo quod si apostoli habuerunt certam noticiam finalium temporum per *Danielem*, antequam Dominus dixisset eis: «Non est uestrum», etc., tunc aut Dominus dixit eis falsum aut ipsi fuerunt obliti predictae noticie. Quibus uerbis redit ad nauseam seu uomitum supradictum, quoniam habere noticiam

---

447 iste O om | subticuerit O subiit (?) | huiusmodi O huius 451 Bootz O Boot | dicit O dixit 452 uerbum O uerbum 454 ut O ut | dignareris O dignaretur 455 id O hic | Bootz O Booz 456 ut O vt 458 uerba O uerba

461 ut O vt | dicere O om 462 responsione O conuersione 463 significauit O significauit 464 iste O ille 465 ut O vt 466 uultus O vultus 467 sophisticum O sophisticis 469 .XV<sup>o</sup>. O Quintodecimo 470 finalium O finalium 471 uestrum O uestrum | dixit eis O om eis 472 uerbis O uerbis | redit O reddit 473 uomitum O nominaliter (?)

---

454 Ruth II,10: «Quae cadens in faciem suam et adorans super terram, dixit ad eum: Unde mihi hoc, ut inuenirem gratiam ante oculos tuos, et nosse me dignareris peregrinam mulierem?». 456-457 Ruth II,9.

461-468 AURELIUS AUGUSTINUS, *De ciuitate Dei*, XVIII,53, ed. B. DOMBART, A. KALB, 652, lín. 19-23.

470-471 Act I,7.

---

461 Cf. *supra*, lín. 201-216.

finalium temporum per prophetiam *Danielis* non est habere per  
coniecturam humanam, sed per diuinam reuelationem. Et sic uere  
poterat eis Dominus dicere: «Non est uestrum», etc. Per hanc igitur  
obiectionem ostendit se fore nequam uel ydiotam. 475

·XVI<sup>o</sup>. deuiavit dicendo quod in hiis uerbis: «Ad ultima duo  
annorum centenaria sexte etatis mundi procul dubio uenimus, ut  
probabiliter creditur» implicatur contradictio, scilicet, certitudinis 480  
et non certitudinis uel dubietatis. Hoc enim est falsum et bubul-  
cariter dictum, quia certitudo, que denotatur per hoc aduerbium:  
«Procul dubio», non exprimitur nisi quantum ad denunciante[m],  
probabilitas uero credulitatis, quantum ad eos, quibus denunciatur,  
que duo sibi nullo modo contradicunt. Nam pos-[f. 245a]-sibile est 485  
ut denuncians habeat, de tempore quod denunciat, certitudinem et  
quod illi, quibus denunciatur non habeant eam, sed ad credendum  
id possint eis proponi probabiles rationes. Et sub ista distinctione  
loquitur in predictis uerbis denuncians. Ego enim assero indubitanter  
illud et me pro constanti scire quod maximus Antichristus est natus 490  
et quod filii huius temporis, uiuendo secundum cursum nature, pos-  
sent peruenire ad tempus persecutionis illius. Et dico plus, quod hoc  
probabiliter ostendi potest catholicis per scripturas canonicas. Et in  
hiis dictis nulla est contradictio.

·XVII<sup>o</sup>. turpiter cecidit quando dicit se audiuisset a me quod iam 495  
natus erat et trium annorum. Verum est enim quod uenit ad cellam  
meam et consedit mecum in lecto meo et, omnibus aliis exclusis,

---

475 uere *O* uere 477 uel *O* uel  
478 uerbis *O* uerbis | ultima *O* uelima | duo *O* duorum 479 uenimus *O* uenimus | ut  
*O* ut 481 et non certitudinis *O* om | uel *O* uel | enim est *O* inu 484 uero *O* non | denun-  
ciatur *O* denunciatur 486 ut *O* ut 489 uerbis *O* uerbis 490 maximus *O* maius 491 et  
*O* om | uiuendo *O* uiuendo  
495 dicit *O* dixit 496 uenit *O* uenit 497 exclusis *O* clusis

---

478-480 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, ed. PERARNAU, AVOTHO, V, 191-192, lín. 380-385: «Per 'nouissima uero tempora' dat intelligere ultima annorum centenaria illius etatis, ad que nos, qui nunc ab aduentu Domini computamus ·M·CC·XCVII· annos, procul dubio uenimus, ut probabiliter credi potest, que ideo ultima reuera dicuntur, quia priusquam duo centenaria compleantur, status presentis seculi finietur».

---

481-482 'bubulcariter': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

489-492 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Ad Benedictum XI*, ed. PERARNAU, 211, lín. 593-505: «Et primum est ut facias denunciari cunctis fidelibus quod fur est in ianuis, scilicet Antichristus, quia pro constanti iam natus est, ut se muniant armis christiane religionis».

500 protestatus est mihi quod ut amicus me uisitabat, tum quia fuerat  
 aliquando confessor meus, tum quia sciebat me ordinem serenis-  
 sime dilexisse, nunquam tamen mihi uerbo uel facto manifestauit  
 quod aliquid scriberet contra [f. 245b] meas editiones. Tunc autem,  
 interrogatus ab eo quid scirem de Antichristo, respondi ut supra. Ex  
 quibus patet quod ad me tunc accessit ut explorator et interrogauit ut  
 505 seductor et reuelauit secretum ut proditor. Que omnia de pestilenti-  
 bus huius temporis, APOSTOLUS, *Ad Thimothæum*, lucide prophetauit.  
 In tercio uero capitulo delirauit in summa ·XI· modis.  
 Quorum unus est replicare fantasticum fundamentum quod  
 posuit in primo et ad ipsum remittere.  
 510 Secundus est multiplicare sepiusque repetere contumelias et  
 calumpnias et impropria et despectus, que nichil faciunt ad manifes-  
 tationem propositi, sed solum ad manifestationem spiritus in loquen-

---

498 ut O vt | uisitabat O visitabat 500 uerbo O uerbo | uel O nec 502 quid O quod |  
 ut O vt 503 ut O vt | ut O vt 504 ut O vt 505 Thimoteum O Thymoteum  
 506 In O [.]n in spat vac add i- pro rubricatore | ·XI· O vndecim  
 507 unus O vnum 508 remittere O remitere  
 510 impropria O impropria

---

505 Cf. 2 Tim III,1-9.

---

499-500 'quia sciebat me ordinem serenissime dilexisse': a partir de l'any 1302  
 els dominics són els principals adversaris d'Arnau de Vilanova. Abans, però, Arnau  
 de Vilanova hi havia mantingut una excel·lent relació. En la polèmica de París, Joan  
 Quidort i Ferricus de Auria s'havien mostrat favorables a les tesis arnaldianes (cf.,  
*infra*, lín. 553-556); i, encara abans, mestre Arnau havia estudiat hebreu amb Ramon  
 Martí. En la lletra de l'any 1301 als *Fratribus Ordinis Praedicatorum qui sunt Parisius*,  
 ed. SCAVIZZI, 85, lín. 5-12; i 87-88, lín. 70-76, Arnau de Vilanova afirmava: «Inna-  
 tam quasi deuotionem, qua puerilibus annis cor meum incalescebat ac specialiter  
 ferebatur ad obsequium ordinis et amplexum, credo indubitanter fuisse scintillam  
 supracelestis ignis, que quodam radio gratuiti luminis precurrebat in mente mea  
 plenitudinem future noticie de ordinis ueritate, cum etas discretionis a sui primordio,  
 postmodum continua successione iuxta mensuram augmenti eius a supremo Distri-  
 butore concessam, ostenderit mihi quod ordo ipse, tanquam effigies a sigillo impressa  
 ceree puritati, celestis Agni representet ymaginem et in cetu fidelium splendeat uelut  
 Christi expressa similitudo» [...] «Mementote uero, carissimi patres mei, quod si  
 ueritas euangelica perfecte regnasset in cuneo secularium magistrorum, non utique  
 suscitasset Deus ordinis doctoratum, ad quem, cum Filii sui regnum transtulerit cum  
 titulis omnimode claritatis, constat reliquum, tanquam sterilitate dampnatum, repro-  
 bum extitisse. Nempé, qui genu flexo bibunt aquas uel hauriunt a Gedeonis exercitu  
 procul dubio rescinduntur. Et qui nec tubas in manibus gerunt nec lampades neque  
 lagenas frangunt ab eiusdem militia multo dignius excluduntur».

502 Cf. lín. 495-496.

te seu scribente, scilicet, ut pateret omnibus quam esset gloriosus in malicia et potens in iniquitate.

Tercius modus consistit in argumento, quo utitur, ad reprobandum expositionem numerorum *Danielis* per me scriptam in tractatibus meis, que est expositio per quam asseritur quod in illis uerbis *Danielis*: «Vsque ad uespere et mane, dies duo [f. 245c] milia trecenti», et iterum in illis: «A tempore, cum ablatum fuerit», etc., «dies mille ·CC·XC.», utrobique Spiritus Sanctus accipit diem pro 515

---

512 seu O siue | ut O vt

514 argumento O articulo | utitur O vtitur 517 uerbis O uerbis | uespere O uespere  
518 trecenti O CCC 519 utrobique O vtrobique

---

517-518 Dan VIII,14a: «Et dixit ei: Usque ad vesperam et mane, dies duo millia trecenti». 518-519 Dan XII,11: «Et a tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, et posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nonaginta». 519-520 Cf. Ez IV,6b: «diem pro anno, diem, inquam, pro anno, dedi tibi».

---

514-520 Cf., per limitar-nos als dos tractats escatològics contra els quals Martín de Ateca va escriure el seu, vegeu: ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, 205-214, ed. PERARNAU, AVOTHo, V, lín. 591-731; i *De mysterio*, ed. PERARNAU, 59-60, lín. 96-124; 89-91, lín. 672-707. Per a d'altres textos arnaldians, cf. MENSA I VALLS, *Les raons d'un anunci apocalíptic*, 189-195, concretament les notes a peu de pàgina 126 i 132. En la *Carpinatio*, Vat. lat. 3824, f. 201b-c, Arnau de Vilanova afirma: «Nam bene scitis quod in *Libro de semine scripturarum*, ubi actor libri confitetur se per reuelationem [f. 201c] scripsisse quecumque traduntur ibi, omnes numeri expressi per Danielem quantum ad dies, exponuntur ibi sicut in *Misterio cimbalarum*, scilicet secundum rationem allegorie, 'diem' accipientis pro anno, quemadmodum ibidem canonicè demonstratur». Efectivament, en el seu comentari d'aquest llibre, Arnau de Vilanova va començar a utilitzar el principi «dies pro anno»: *Introductio in librum*, ed. PERARNAU, AVOTHo, III, 106-107, lín. 453-465. Aquest principi i en general el càlcul apocalíptic d'Arnau de Vilanova (fonamentat en el profeta Daniel), però, també és present en obres d'autors jueus. Vegeu, per exemple, ABRAHAM BAR HIYYA, *Llibre Revelador*, 174-176; *Disputa de Barcelona*, 37-40. Segurament en base a aquestes semblances, HENRICUS DE HARCLAY, *Quaestio I: Utrum astrologi vel quicumque calculatores possint probare 2<sup>m</sup> adventum Christi*, ed. HENNINGER, 24, afirmava: «Sequitur alia opinio de adventu Antichristi et est opinio Iudaeorum. Et credo quod iste magister [Arnaldus de Villanova] fuit de professione illorum, occulte tamen propter metum Christianorum. Nam illi fundant se super eandem auctoritatem *Danielis* super quam ipse se fundat, et incipiunt computare, sicut incepit, a tempore ablationis iugis sacrificii factae per Titum et Vespasianum». Cf., també, KRIEGLER, *The reckonings of Nabmanides and Arnold of Villanova*.

- 520 anno. Quam expositionem iste reprobatur ideo, quia *Glose communes* illius libri, secundum modum quo exponunt, accipiunt ibi «diem» pro die usuali et non pro anno. Vnde sic arguit: «*Glose communes* non sic exponunt ut uos exponitis. Ergo uestra expositio non est uera». Quod argumentum quam sit fantasticum et bubulcare nedum proeuctis
- 525 in sacra scientia patet, sed etiam logicalibus pueris, prout in *Gladio* partim et in *Carpinatione* et *Denunciationibus* eius est declaratum. Et